
D.R.A. n.   3544    del 21/12/2023

(integrazione Impegno Posizione di Comando Dott.ssa Sparacino dall’01/09/23 al 26/09/23)

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                      “DIREZIONE E COORDINAMENTO”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI  gli artt. 56 e 57 Capo I Titolo IV del T.U. approvato con D.P.R. n. 3 del 10.01.1957;
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO l’art. 26, comma 12, della Legge regionale 16.4.2003 n. 4 e successive modifiche e integrazioni, che 

prevede di potere costituire posizioni di comando presso questa Amministrazione;
VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia 

di Pubblica Istruzione” dispone all’ Art. 9 che “…fino a quando non sarà diversamente provveduto,  
per l’esercizio delle attribuzioni di cui al presente decreto, l’amministrazione regionale si avvale de-
gli organi e degli uffici periferici del Ministero della Pubblica Istruzione esistenti nel territorio della  
regione e del personale ivi in servizio…”.

VISTO l’Art. 16 comma 5 della L.R. 16 ottobre 2019 n. 17 che integra l’Art. 10 comma 5 della L.R. 8 maggio 
2018 n. 8, e dispone, “Per il finanziamento degli interventi in materia di pubblica istruzione di cui al 
decreto del Presidente della repubblica 14 maggio 1985, n. 246 (capitolo 372514) ivi compreso l’av-
valimento con la forma ed il limite di cui all’articolo 26 comma 12 della L.R. 16 aprile 2003 n. 4 e  
s.m.i è autorizzata per ……. l’esercizio finanziario 2019 la spesa di €. 132.846,75 e per l’esercizio fi -
nanziario 2020 la spesa di €. 132.656,50”.

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA  la Delibera n 106 del 1 marzo 2023 , con la quale la Giunta Regionale ha approvato i
            Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano
            degli Indicatori del Bilancio 2023 -2025;
VISTA la circolare n. 11 dell’ 1/07/2021 della Ragioneria Generale riguardante lo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021;
VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 – Ri-

modulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  dell’articolo 
13,comma3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 01/06/2022);

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto è stato conferito l'inca-
rico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio  
e il D.A. 16 del 20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è sta-
to conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Dire -
zione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a  
decorrere dal 16 giugno 2022;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di collaboratori per gli adempimenti del Dipartimento dell'Istruzio-
ne, dell'Università e del Diritto allo Studio, necessari a garantire l'attuazione del piano nazionale di  



D.R.A. n.   3544    del 21/12/2023

(integrazione Impegno Posizione di Comando Dott.ssa Sparacino dall’01/09/23 al 26/09/23)

ripresa e resilienza (PNRR), nonché l'esercizio delle funzioni di istruzione pubblica, nel rispetto dei  
limiti di spesa previsti dalla normativa vigente; 

VISTO il D.D.G . n. 1488 del 17/12/2020 con il quale è stata costituita la  posizione  di comando  presso il 
Dipartimento regionale dell’Istruzione Università e Diritto allo Studio della Dott.ssa Maria Sparaci-
no, nata a Palermo il XXXXXXXXXX– C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, dipendente del Ministero dell’Istru-
zione con la qualifica di Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) in servizio presso l’ 
I.I.S.S. “Francesco Ferrara” di Palermo, a decorrere dal 09.12.2020 e fino al 31.08.2021, in ogni caso 
prorogabile fino a due anni complessivi dalla data di decorrenza della posizione di comando;

VISTA la nota prot. n. 30030 del 14/7/2021 con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Istruzione 
trasmette il documento relativo all’ ”Intesa istituzionale di programma tra il Ministero dell’Istruzio-
ne e la Regione Siciliana”, registrato con prot. AOOGABMI-Atti del Ministro n. 19 del 13 luglio 2021;

VISTO il  D.D.G.  n. 2733  del 22/11/2021, vistato  dalla Ragioneria  centrale  dell'Ass.to  Regionale   della 
Formazione Professionale al n. 8 in data 24/11/2021, con il quale è stata disposta,  senza soluzione 
di  continuità,   la  proroga  della  posizione  di  comando,   della  Dott.ssa  Sparacino  Maria, 
dall’01/09/2021 – 30/04/2022;

VISTO il DDG n. 728 dell’08/04/2022 con il quale è stata disposta senza soluzione di continuità la proroga 
della posizione di comando di cui al Visto precedente, dal 01/05/2022 al 31/08/2023;

VISTO il DDG n. 1861 del 29/08/2023 con il quale è stata disposta senza soluzione di continuità la ulterio-
re proroga della posizione di comando di cui al Visto dal 01/09/2023 al 31/08/2024;

VISTO  il DDG n. 2318 del 03/10/2023 con il quale è stata disposta la revoca della posizione di comando 
di cui al Visto precedente a decorrere dal 27/09/2023; 

VISTA la nota prot.  n.  0086472 del  04/11/2021,  assunta al  protocollo  generale del  Dipartimento al  n. 
47805 dell'08/11/2021, a seguito della quale la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo, ha  
trasmesso, tra gli altri, il prospetto relativo al riepilogo degli oneri riflessi della Prof.ssa Sparacino  
Maria da versare al Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca, lasciando priva di riscontro la suc -
cessiva richiesta prot. n. 36942 del 30/08/2023 per i successi aggiornamenti da operare;

VISTO  il DDG 2318/2023 che attribuisce all’Area “Direzione e Coordinamento” la gestione del capitolo di 
spesa 372514 “spese per l'utilizzo del personale dello stato di cui la regione si avvale ai sensi del-
l'art. 9 del d.p.r. 14.5.1985, n. 246”;

VISTO il DRA n. 1128 del 15/06/2022 con il quale  è stato disposto l'impegno poliennale sul Capitolo di spe-
sa 372514, piano dei conti 1.03.02.11.999, così distinta per esercizi finanziari:

 € 38.434,54 relativa al periodo 01/05/2022 - 31/12/2022 sull'esercizio finanziario 2022;

 € 38.434,54 relativa al periodo 01/01/2023 - 31/08/2023 sull'esercizio finanziario 2023;
RITENUTO di  dover provvedere all’impegno delle somme a copertura delle posizione di comando in que-

stione prorogata dal 01/09/2023 al 26/09/2023 di €. 4.805,00

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato
DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate

ART.1
Ad integrazione di quanto già disposto con D.D.G.  n 1128  dell’ 15/06/2022, al fine di dare la copertura fi-
nanziaria all’ulteriore proroga dall’ 1 settembre 2023 fino al 26 settembre 2023 della posizione di comando 
della  Dott.ssa Maria Sparacino, nata a Palermo l’XXXXXXXXXX– C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, dipendente del 
Ministero dell’Istruzione con la qualifica di Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA), già costi -
tuita con D.D.G. n. 1488/2021 e prorogata, su autorizzazione ministeriale,  senza soluzione di continuità, si 
dispone l’integrazione all'impegno poliennale di cui al DRA 1128 del 15/06/2022 della complessiva somma 
di € 4.805,00 sul Capitolo di spesa 372514, piano dei conti 1.03.02.11.999, per l’esercizio finanziario 2023 
necessaria ad assicurare il rimborso,  posto a carico del Dipartimento regionale dell’Istruzione Università e 



D.R.A. n.   3544    del 21/12/2023

(integrazione Impegno Posizione di Comando Dott.ssa Sparacino dall’01/09/23 al 26/09/23)

Diritto allo Studio ai sensi dell’art. 70 comma 12 del D.Lgs n. 165/20001, a favore del Ministero dell’Istruzio-
ne, del trattamento economico fondamentale e i relativi oneri riflessi ed eventuali accessori dovuti e con-
nessi all’espletamento del servizio prestato in posizione di comando della Dott.ssa Maria Sparacino, 

ART. 3
In relazione al precedente Art. 1 si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle somme  
a titolo di rimborso a favore del Ministero dell’Istruzione  

ART. 4
Il presente provvedimento verrà trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai  
sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della  
legge regionale 7/05/2015, n. 9 ed alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione per il visto di compe-
tenza e gli adempimenti di cui alla circolare 11/2021 riguardante l’applicazione dell’art. della L.R. 9/2021

.     
               IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                   Maria Concetta Caviglia


